
 

 

Lamezia Terme, 29/09/2020

Oggetto:
Determina acquist  eni per la sicurezza Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio”

– “Misure per sicurezza e protezione nelle isttuzioni scolastcce statali e per lo svolgimento in
condizioni di sicurezza dell’anno scolastco 2020/2021”. Dotazioni fnanziarie per la ripresa dell’atviti

didatcac Avvio anno scolastco 2020/2021
fornitura   MATERIALE VARIO PER L’IGENIZZAZIONE E LA PULIZIA DEGLI AMBIENTI IN RELAZIONE

ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID – 19 – CIG: ZBE2E88C55

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il  R.D.  18  novem re  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compit alle regioni
ed ent locali,罥 per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Isttuzioni
Scolastche,罥 ai sensi dell’art.s 21 della L.s 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestone amministratvoo
contabile delle isttuzioni scolastche,罥 ai sensi dell’artcolo 1,罥 comma 143,罥 della legge 13 luglio 2015,罥 n.s 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche» e successive modifcce e integrazioni;

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastco in materia negoziale, come defnit dall'artcolo 25, comma 2,
del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165, dall’artcolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
artcoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Isttuto in vigore, cce disciplina le modaliti di atuazione delle procedure di acquisto di lavori,
servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta Formatva (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2020 regolarmente approvato 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministratvo»;

VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come modifcato dal D.Lgs. 19 aprile
2017, n. 56 (cd. Corretvo); 

VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei  contrat pu  lici,  le  stazioni  appaltant,  in conformiti  ai propri  ordinament,  decretano o
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  element essenziali  del  contrato  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle oferte e cce, per gli affidament ex art. 36, comma 2, let. a) del Codice «[…] la
stazione appaltante può procedere ad afdamento direto tramite determina a contrarre,罥 o ato equivalente,罥
che contenga,罥 in modo semplifcato,罥 l’oggeto dell’afdamento,罥 l’importo,罥 il fornitore,罥 le ragioni della scelta del
fornitore,罥 il possesso da parte sua dei requisit di caratere generale,罥 nonché il possesso dei requisit tecnicoo
professionali,罥 ove richiest»;

VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce «Fermo restando quanto
previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,罥 le stazioni appaltant
procedono all'afdamento  di  lavori,罥  servizi  e  forniture  di  importo inferiore alle soglie di  cui  all'artcolo 35,罥
secondo le seguent modalità: a) per afdament di importo inferiore a 40.s000 euro,罥 mediante afdamento
direto,罥 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
direta […]»;  

_______________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRIcPITAGORA” C.so G. Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME   (CZ)
Tel. 0968/22050 c fax 0968/22269 c Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797

ecmail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it c sito we  www.icperripitagora.edu.it

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

35
 -

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


 

 

VISTO l’art.  45,  comma  2,  let.  a)  del  D.I.  129/2018,  il  quale  prevede  cce  «Al  Consiglio  d’Isttuto  spetano  le
deliberazioni relatve alla determinazione,罥 nei limit stabilit dalla normatva vigente in materia,罥 dei criteri e dei
limit per lo svolgimento,罥 da parte del dirigente scolastco,罥 delle seguent atvità negoziali: a) afdament di
lavori,罥 servizi e forniture,罥 secondo quanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile 2016,罥 n.s 50 e dalle relatve
previsioni di atuazione,罥 di importo superiore a 10.s000,罥00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, cce
prevede cce tute le amministrazioni  statali  centrali  e  perifericce,  ivi  comprese le scuole di ogni  ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utlizzando le convenzioni stpulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art.  46,  comma 1  del  D.I.  129/2018,  in   ase  al  quale  «Per  l’afdamento  di  lavori,罥  servizi  e  forniture,罥  le
isttuzioni scolastche,罥 nel rispeto di quanto previsto dalla normatva vigente,罥 anche in relazione al sistema di
qualifcazione delle stazioni appaltant secondo quanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile 2016,罥 n.s 50 e
dalle relatve previsioni di atuazione,罥 ricorrono agli strument di acquisto e di negoziazione,罥 anche telematci,罥
messi a disposizione da Consip S.sp.sA.s,罥 secondo quanto previsto dalle vigent disposizioni normatve in materia di
contenimento della spesa»;

DATO ATTO della  non  esistenza  nella  fatspecie  di  Convenzioni  Consip  atve  idonee  a  soddisfare  il  fa  isogno
dell’Isttuzione Scolastca;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce «Per ogni singola procedura per l'afdamento di un
appalto o di una concessione le stazioni appaltant individuano,罥 nell'ato di adozione o di aggiornamento dei
programmi di cui all'artcolo 21,罥 comma 1,罥 ovvero nell'ato di avvio relatvo ad ogni singolo intervento per le
esigenze  non  incluse  in  programmazione,罥  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della
programmazione,罥 della progetazione,罥 dell'afdamento,罥 dell'esecuzione.s Fato salvo quanto previsto al comma
10,罥 il RUP è nominato con ato formale del soggeto responsabile dell'unità organizzatva,罥 che deve essere di
livello  apicale,罥  tra  i  dipendent di  ruolo  addet all'unità  medesima,罥  dotat del  necessario  livello  di
inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  strutura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze
professionali  adeguate in relazione ai compit per cui è nominato; la sosttuzione del RUP individuato nella
programmazione di cui all'artcolo 21,罥 comma 1,罥 non comporta modifche alla stessa.s Laddove sia accertata la
carenza nell'organico della suddeta unità organizzatva,罥 il RUP è nominato tra gli altri dipendent in servizio.s
L'ufcio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifutato»;

RITENUTO cce il Dirigente Scolastco dell’Isttuzione Scolastca, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per
l’affidamento in  oggeto,  in  quanto  soddisfa  i  requisit ricciest dall’art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,
avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate  rispeto  all’incarico  in
questone; 

CONSIDERAT
O

cce l’affidamento in oggeto è fnalizzato a garantre il correto e contnuo  uon funzionamento dell’isttuzione
Scolastca; 

CONSIDERAT

O

cce si rende necessario acquistare ulteriore MATERIALE VARIO PER L’IGENIZZAZIONE E LA PULIZIA DEGLI
AMBIENTI in relazione all’emergenza epidemiologica da covidc19 di cui in oggeto;

TENUTO 
CONTO

cce l’oferta della dita RAFFAELE SPA Via Cristoforo Colom o n 24, 88046 Lamezia Terme (CZ) P.iva P.IVA:
02914380791 assunta al prot. della scuola al n. 0008057del 14/09/2020 risponde pienamente ai fa  isogni
dell’Isttuto e cce risulta essere molto conveniente ancce a livello economico, considerat i cost di mercato;

CONSIDERAT
O 

 La Piena rispondenza del servizio oferto con quanto ricciesto
 La Congruiti del prezzo in rapporto alla qualiti dell’oferta 

CONSIDERAT
O 

cce gli import di cui al presente provvedimento pari ad € 613,66 iva esclusa trovano copertura nel P.A. 2020; 

CONSIDERAT
O

Cce la dita individuata ca immediata disponi iliti dei  eni oggeto della seguente determina;

VISTO
Art.  231 del  D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d.  Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle
isttuzioni scolastcce statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastco 2020/2021”.
Dotazioni fnanziarie per la ripresa dell’atviti didatca a setem re, nonccé per lo svolgimento, in presenza e

_______________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRIcPITAGORA” C.so G. Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME   (CZ)
Tel. 0968/22050 c fax 0968/22269 c Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797

ecmail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it c sito we  www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


 

 

in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le isttuzioni scolastcce statali
e paritarie.

VISTA
Nota prot.  n.  13449 del 30 maggio 2020 avente ad Oggeto: E.F. 2020 – Avviso assegnazione della risorsa
fnanziaria ex art. 231, comma 1 del decretoclegge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno scolastco 2020/2021

nell’ osservanza delle disposizioni  di cui alla legge del 6 novem re 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamat:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D.Lgs. 50/2016, alla RAFFAELE SPA Via Cristoforo Colom o n 24,

88046 Lamezia Terme (CZ) P.iva P.IVA: 02914380791, l’affidamento direto fuori MEPA del materiale in premessa;

cod.
art.

Descrizione quantti Prezzo unitario senza iva Prezzo totale senza iva

210682 P.sacco racc.dif.mister B tris 10 13,82 138,20

197635 Patumiera allu in a pedale 10 14,18 141,82

262386 Saccci racc. dif. Celeste 100 1,068 106,92

311134 Saccci racc. dif. Giallo 100 1,068 106,92

090960 Sacco immondizia nero 72x110 100 1,19 119,80

Tot. imponi ile 0

iva 135,00

Totale ivato 748,67

2. di nominare il Dirigente Scolastco quale Responsa ile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
3. di autorizzare ed impegnare la spesa all’aggregato A 1c 3c Funzionamento generale e decoro della scuola – RISORSE EX

ART. 231, COMMA 1, D.L. 34/2020 della gestone in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso,
relatvamente al corrispetvo per la fornitura in parola, dando ato cce la somma verri formalmente impegnata con il
provvedimento di affidamento della fornitura medesima;

4. di ricciedere all’incaricato:
i. gli estremi per la ricciesta del Documento di Regolariti Contri utva;
ii. gli estremi identfcatvi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della

fornitura alla quale sono dedicat;
iii. le generaliti e il codice fscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifca relatva

ai dat trasmessi 
iv. la dicciarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicem re 2000, n. 445;

5. di dare ato cce sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolariti conta ile, atestante la copertura
fnanziaria;

6. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dot.ssa Elisa eta Canneto, per la regolare esecuzione.
La Dirigente Scolastca
Prof. Teresa Bevilacqua

La sotoscrita D.S.G.A. atesta cce la presente determinazione sari pu  licata sull'al o.
La D.S.G.A. Elisa eta Canneto

_______________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRIcPITAGORA” C.so G. Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME   (CZ)
Tel. 0968/22050 c fax 0968/22269 c Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797

ecmail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it c sito we  www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


 

 

_______________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRIcPITAGORA” C.so G. Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME   (CZ)
Tel. 0968/22050 c fax 0968/22269 c Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797

ecmail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it c sito we  www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it

